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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou částečných výbojů v průchodkových sestavách

MKP kondenzátorů a ověřením metody lokalizace částečných výbojů v nádobě MKP

kondenzátoru. Teoretická část obsahuje popis základních druhů kondenzátorů se zaměřením

na metalizované polypropylenové kondenzátory a technologii jejich výroby. Dále obsahuje

popis typů částečných výbojů, jejich vlivů na izolaci, metody detekce a lokalizace částečných

výbojů. Praktická část se zabývá analýzou průchodkových sestav z pohledu vzniku

částečných výbojů a ověřením metody lokalizace částečných výbojů pomocí metody

časových diferencí.

Klíčová slova

Metalizovaný polypropylenový kondenzátor, průchodková sestava, částečné výboje,

galvanická metoda, akustická lokalizace částečných výbojů, metoda časových diferencí.
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Abstract

Master thesis deals with the analysis of partial discharges in bushing assemblies of the

MKP capacitors and verification an acoustic partial discharges localization method in the case

of MKP capacitor. The theoretical part describes the basic types of capacitors with a focus on

metallized polypropylene capacitors and technology of their production. It also contains

description of the types of partial discharges, their influence on the insulation, the method of

detection and localization of partial discharges. The practical part deals with analyzis the

bushing assemblies from the perspective of partial discharges and verification method for

localization of partial discharges using the time difference method.

Key words

Metallized polypropylene capacitor, bushing assembly, partial discharges, galvanic

method, acoustic localization of partial discharge, time difference method.
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Seznam symbolů a zkratek

C ....................... Kapacita kondenzátoru [F]

MKP ................. Metalizovaný polypropylenový kondenzátor

iU ....................... Zapalovací napětí částečných výbojů [kV]

eU ...................... Zhášecí napětí částečných výbojů [kV]

Qiec ................... Kvantitativně největší opakující se úroveň náboje částečných výbojů [pC]

5Qiec .................. Náboj Qiec po 5 minutách měření [pC]

1Typ ................... Označení průchodkové sestavy se šroubem o průměru 16 mm

2Typ .................. Označení průchodkové sestavy se šroubem o průměru 12 mm

0 ....................... Permitivita vakua - ]/[10854,8 12 mF

r ....................... Relativní permitivita [-]
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Úvod

Hlavními cíly této diplomové práce jsou analýzy částečných výbojů v průchodkových

sestavách MKP kondenzátorů a ověření metody lokalizace částečných výbojů v nádobě MKP

kondenzátoru. Částečné výboje vznikají zejména v nehomogenních částech izolačních soustav

vysokonapěťových zařízení, kde svými účinky mohou způsobit plný dielektrický průraz a tím

poškodit celé zařízení. Je tedy důležité zabývat se diagnostikou jednotlivých částí izolačních

systémů, zejména detekcí a lokalizací míst vzniku nežádoucích částečných výbojů.

Teoretická část práce se zaměřuje na popis základních druhů kondenzátorů se zaměřením

na metalizované polypropylenové kondenzátory a technologii jejich výroby. Dále na popis

jednotlivých typů částečných výbojů, jejich účinků na izolaci elektrických zařízení, veličin

vztažených k částečným výbojům, metod detekce a lokalizace částečných výbojů, které jsou

vhodné pro MKP kondenzátory.

Experimentální část je rozdělena na dvě části. První se zabývá analýzou dat naměřených

pomocí galvanické metody na průchodkových sestav z pohledu vzniku částečných výbojů a

vlivu momentu utažení na částečné výboje. Dále je v této části popsáno zjišťování zdrojové

lokality částečných výbojů vznikajících v izolační soustavě průchodkové sestavy.

Druhá část je věnována ověření metody lokalizace částečných výbojů uvnitř ocelové

nádoby MKP kondenzátoru. Ověřovaným způsobem lokalizace je akustická metoda časových

diferencí s využitím dvou iteračních metod pro výpočet souřadnic zdrojové lokality.
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1 Kondenzátory

Kondenzátory jsou elektronické pasivní součástky, které se využívají ve všech odvětvích

elektrotechniky. Kondenzátor je složen ze dvou vodivých elektrod od sebe navzájem

oddělených pomocí dielektrika, uspořádání je patrné z Obr. 1.1. Kondenzátor umožňuje

dočasné uchování elektrické energie ve formě elektrického náboje uloženého na elektrodách.

Velikost uchovaného náboje závisí na přivedeném napětí a na kapacitě kondenzátoru.

Obr. 1.1 Principiální uspořádání kondenzátoru

Kapacita kondenzátoru je závislá na ploše elektrod S, tloušťce dielektrika d, permitivitě

vakua ε0 a druhu dielektrika, který je definován relativní permitivitou εr (1-1).

(1-1)

Kondenzátory [1] [2] [3] lze rozdělit na několik základních typů, dle druhu použitého

dielektrika na:

Keramické - dielektrikum je tvořeno speciálními keramikami, které umožňují

dosáhnout vysokých hodnot permitivity (až 10 000). Kapacity těchto kondenzátorů se

pohybují od jednotek pF do několika μF. Keramické kondenzátory jsou jedny

z nejpoužívanějších díky své nízké cenně, spolehlivosti a jednoduchosti konstrukce.

Jsou vhodné i pro povrchovou montáž. Jejich nevýhodou je vysoká teplotní závislost

kapacity, křehkost a neobrobitelnost keramiky.
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Slídové - mají velmi dobré vlastnosti a jsou vhodné pro vysokofrekvenční techniku.

Vydrží vysoké teploty, mají nízký teplotní koeficient a velký izolační odpor. Kapacity těchto

kondenzátorů dosahují hodnot nad 1nF. Momentálně však nejsou příliš využívány kvůli svým

rozměrům a nízké permitivitě, a proto jsou nahrazovány kvalitními keramickými

kondenzátory.

Elektrolytické - jsou odlišnými typy kondenzátorů, jelikož se vyrábí jako

polarizované. Katoda je tvořena vodivým elektrolytem a anoda Al nebo Ta fólií. Anoda je

pokryta tenkou vrstvou oxidu hlinitého či oxidu tantaličného, která má dobré dielektrické

vlastnosti i při své malé tloušťce. Elektrody se vyznačují velkým povrchem díky nepravidelně

naleptané struktuře, proto kondenzátory nabízí vysoké hodnoty kapacity běžně nad 1μF.

Nevýhodami jsou nemožnost přepólování kondenzátoru a vyšší parazitní indukčnosti.

Svitkové (fóliové) - jsou navinuty z dlouhých pásů dielektrika a kovových fólií do

tvaru válce. Výsledná kapacita je dána celkovou aktivní plochou elektrod a druhem

dielektrika. Tento typ dosahuje kapacit až stovek nF, vyznačuje se však zvýšenou vlastní

indukčností. Svitkové kondenzátory lze dále rozdělit na kondenzátory s dielektrikem z papíru

nebo z umělých hmot.

Svitkové papírové kondenzátory jsou složeny z kvalitních impregnovaných papírů

a kovové fólie nebo z metalizovaného papíru, na kterém je napařena vrstva kovu.

Tímto uspořádáním dosahují kondenzátory menších rozměrů, ceny a regeneračních

schopností v případě náhodného průrazu. Regenerační proces je popsán v další části práce.

Svitkové kondenzátory s dielektrikem z umělých hmot mají vlastnosti závislé na druhu

použitého dielektrika. Jako dielektrikum lze použít polypropylén, polyester, styroflex nebo

teflon. Tyto kondenzátory mají obecně malé ztráty a malý teplotní koeficient, proto je lze

s výhodou využít například v oscilačních obvodech. Obdobně jako u papírových

kondenzátorů je možné vyrobit kondenzátory z kovové fólie či metalizovaného dielektrika.

Lokalizace částečných výbojů v izolaci MKP kondenzátorů Bc. Petr Hoch 2017

13

1.1 Vlastnosti metalizovaných polypropylenových kondenzátorů

Metalizované polypropylenové kondenzátory jsou problematikou této diplomové práce,

proto jim jsou věnovány následující kapitoly. Takto vyráběné kondenzátory lze označit jako

MKP kondenzátory neboli „Metallisiertet Kunstoff Polypropylen“. MKP kondenzátory jsou

využívány zejména ve vysokonapěťových aplikacích, energetice, rezonančních

a vysokofrekvenčních obvodech. Jejich široké uplatnění je dáno zejména výbornými

vlastnostmi polypropylenového dielektrika [4] [5] [6] [7].

Polypropylen je velice robustní a neobvykle odolný materiál zejména vůči řadě

chemických rozpouštědel, ale též vůči některým kyselinám a bázím. Teplotní a frekvenční

koeficient elektrických parametrů je nízký. Je to dielektrikum s velmi nízkým ztrátovým

činitelem, který umožňuje průchod velkého střídavého proudu, při kterém dochází pouze


[…]


disp('Zadej počáteční aproximaci polohy');

xstart(1)=input('x0 = ');

xstart(2)=input('y0 = ');

xstart(3)=input('z0 = ');

fun = @rovnice; % načtení soustavy nelineárních rovnic z funkce rovnice

disp('*****************LSQNONLIN*******************************')

% nastavení parametrů výpočtu

options2= optimoptions(@lsqnonlin,'Display','iter-detailed',...

'TolFun', 1e-15,'TolX',1e-15, 'MaxFunEvals',500);

[x]=lsqnonlin(fun,xstart,[0;0;0],[80;25;80],options2)

end

----------------------------------------------------------------------------------------------------

function [f] = rovnice(x)

%%***** bez nádoby *************************************************

xs1=58.8; ys1=1; zs1=56;

xs2=42.8; ys2=0.5; zs2=38.5;

xs3=26.8; ys3=0; zs3=19.8;

xs4=0; ys4=13; zs4=35.5;

xs5=41.8; ys5=12; zs5=75.5;

vs=34500;

t31=0.00091553;

t32=0.00030518;

t34=0.0007782;

t35=0.001297;

%%******* s nádobou ***************************************************

% xs1=59.3; ys1=1; zs1=53;

% xs2=42.3; ys2=0.5; zs2=36;

% xs3=25.8; ys3=0; zs3=18.5;

% xs4=0; ys4=14; zs4=33.5;

% xs5=41.8; ys5=12; zs5=74.5;

% vs=34500;

% t31=;

% t32=;

% t34=;

% t35=;

%*******************soustava rovnic ve tvaru f(x) = 0 ************

f1= sqrt((x(1)-xs1).^2+(x(2)-ys1).^2+(x(3)-zs1).^2)-sqrt((x(1)-xs3).^2+(x(2)-ys3).^2+(x(3)-zs3).^2)-vs*t31;

f2= sqrt((x(1)-xs2).^2+(x(2)-ys2).^2+(x(3)-zs2).^2)-sqrt((x(1)-xs3).^2+(x(2)-ys3).^2+(x(3)-zs3).^2)-vs*t32;

f3= sqrt((x(1)-xs4).^2+(x(2)-ys4).^2+(x(3)-zs4).^2)-sqrt((x(1)-xs3).^2+(x(2)-ys3).^2+(x(3)-zs3).^2)-vs*t34;

f4= sqrt((x(1)-xs5).^2+(x(2)-ys5).^2+(x(3)-zs5).^2)-sqrt((x(1)-xs3).^2+(x(2)-ys3).^2+(x(3)-zs3).^2)-vs*t35;

f=[f1,f2,f3,f4];

end
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MATLAB skript newton_soustava pro výpočet souřadnic zdroje akustického

signálu z plně určené soustavy rovnic ve tvaru f(x)=0

function newton_soustava( )

syms x y z % definujeme proměnné

% Dosazena soustava nelineárních rovnic ve tvaru f(x) = 0

f1=sqrt((x-58.8).^2+(y-1).^2+(z-56).^2)-sqrt((x-26.8).^2+(y-0).^2+(z-19.8).^2)-34500*0.00091553;

f2=sqrt((x-42.8).^2+(y-0.5).^2+(z-38.5).^2)-sqrt((x-26.8).^2+(y-0).^2+(z-19.8).^2)-34500*0.00030518;

% f3=sqrt((x-0).^2+(y-13).^2+(z-35.5).^2)-sqrt((x-26.8).^2+(y-0).^2+(z-19.8).^2)-34500*0.0007782;

f4=sqrt((x-41.8).^2+(y-12).^2+(z-75.5).^2)-sqrt((x-26.8).^2+(y-0).^2+(z-19.8).^2)-34500*0.001297;

%Newtonova metoda funguje pouze pro symetrické soustavy

%např. 3 rovnice a 3 neznámé, proto je jedna z rovnic vynechána

F = [ f1; f2; f4 ] ;

J=jacobian(F, [x, y, z]);

X0 = [0; 0; 0];

disp('Zadej počáteční aproximaci polohy');

X0(1)=input('x0 = ');

X0(2)=input('y0 = ');

X0(3)=input('z0 = ');

maxiter=50; %maximální počet kroků

rozdilF=1e-8; %zastavovací podmínka pro rozdíl dvou F(x)

rozdilX=1e-8; %zastavovací podmínka pro rozdíl dvou x

iter=1;

while (iter<=maxiter)

J0 = subs( J, {x, y, z}, {X0(1), X0(2), X0(3)}); % do J dosadíme za X hodnotu X0

F0 = subs( F, {x, y, z}, {X0(1), X0(2), X0(3)}); % do F dosadíme za X hodnotu X0

F0ev = eval(F0);

if abs(F0ev)>5000

disp('\nf(x) s další iterací jde k nekonečnu')

break;

end

pred=X0;

J0ev=eval(J0);

D0 = (-J0ev)\(F0ev); % řešíme soustavu J0 * D0 = - F0

X0 = X0 + D0 ; % opravíme aproximaci X0

if isnan((X0(1)))==1|| isnan((X0(2)))==1|| isnan((X0(3)))==1

fprintf('\n%d.iterace poslední s numericky vyjádřeným x\n',iter-1)

break;

end

fprintf('\n%d.iterace \n',iter)

fprintf('x = %f \ty = %f \tz = %f\n',(X0))

if abs((F0ev))<rozdilF

fprintf('\nOptimální řešení při %d.iteraci\nf(x) je menší než stanovená hranice %e\n',iter,rozdilF)

fprintf('f(x)=%e %e %e\n',(F0ev))

break;
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 elseif abs(pred-X0)<rozdilX

fprintf('\nOptimální řešení při %d.iteraci\n',iter)

fprintf('rozdíl x je menší než stanovená hranice %e\n',rozdilX)

break;

end

iter=iter+1;

if iter>=maxiter

fprintf('\nByl překročen maximální počet iterací=%d\n',maxiter);

end

end

end