Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Lokalizace částečných výbojů v izolaci MKP kondenzátorů
Student: Bc. Petr HOCH Std. číslo: E15N0013P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce "Lokalizace částečných výbojů v izolaci MKP kondenzátorů" je kvalitně zpracovanou prací z hlediska teoretického a zejména pak praktického. Práce popisuje princip VN kondenzátorů, technologii jejich výroby a metody testování degradačních vlivů na jejich izolační systém - částečné výboje. Autor nejen popisuje metody detekce a lokalizace, ale v rozsáhlém experimentu analyzuje vznik a následné potlačení výbojové činnosti v izolačním systému VN kondenzátorů. Jako velmi cenným z hlediska diagnostiky a lokalizace částečných výbojů je představený experiment lokalizace částečných výbojů. Jsou zde popsány metody lokalizace s využitím akustických signálů, metoda byla prakticky ověřena a analyzována. Diplomová práce je psána na velmi dobré technické i formální úrovni a doporučuji ji tedy k obhajobě. Práci hodnotím stupněm výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis vedoucího práce